ponuntur.] P. Exitium pro exitiorum dixit *Pacrus*. ap. *Cic. Or.* 46. et 1. *Div.* 31. P. [\**Confunduntur Exitium et Excidium. Drak.* ad *Liv.* 5, 18, 12. et *Exitus. Drak.* ad *Liv.* 5, 27, 10.]

**EXITUS**, a, um, part. pass. ab *exeo*, apud veteres. *Fest.* in *Ad.* Ad exitam aetatem, ad ultimam aetatem.

**EXITUS**, us, m. *ἔξοδος*, actus exeundi. *Cic. Par.* 4. med. Reditum mihi gloriosum injuria tua dedit, non exitum calamitosum. *Lucr.* 6, 493. per spiracula mundi *Exitus* introitusque elementis redditus exstat. Et 727. fit liber minus exitus anni. P. Item locus, unde exitur. *Varr. L. L.* 4, 32. Exitum non habet, ac pervium non est iter. *Nep. Annib.* 12. Ut in omnibus partibus aedificii exitus haberet. *Liv.* 39, 51. Septem exitus e domo fecerat. [\**Liv.* 3, 8, 9. Quum exitus haud in facili essent, circumveniunt. *Vid. Gron.* et *Drak.* ad h. l.] *Caes. B. G.* 7, 28. Cum angusto exitu portarum se ipsi premerent. *Val. Fl.* 4, 718. Et 8. 185. Exitus *Istri*. *Plin.* 2, 103, 106. In exitu paludis. Et *ib.* 63, 63. Spiritui exitum quaerere. *Id.* 21, 14, 48. Alvorum, cum mel exitur, illinere exitus. *Colum.* 6, 30. f. Obsessos naturales exitus adaperire, h. e. intestinorum canales. Sic *cibi exitum* appellat *Plin.* 11, 34, 40. foramen sedis. P. *Exitus vitae*, et *exitus absolute* est vitae finis, mors. [\**Tribus* his, qui jam sequuntur, locis *exitus* non simpliciter est mors, sed mortis genus, moriendi modus. *Vid. Burn.* ad *Quint. decl.* 10, 9. p. 238.] *Nep. Eumen.* 13. *Eumenes* talem exitum vitae habuit. *Id. Phoc.* 4. Hunc exitum plerique clari viri habuerunt. *Vallej.* 2, 7. Hunc *Gracchi* vitae mortisque habuere exitum. [\**Argutum* dicendi genus. *Hunc vitae exitum* habuit, i. e. sic vitam finivit; at *hunc mortis exitum* habuit est hoc violento mortis genere periit. *Vid. Ruhnk.* ad h. l., qui laudat *Gron.* *Obs.* in *Script. Eccles.* 10. p. 106.] *Plin.* 8, 58, 74. Duravere usque ad *Sejani* exitum. [\**Amm. Marc.* 14, 11, 21. Terrore propinquantis exitus jam praeseputus, ubi *Gron.* legendum proponebat *exitii*, quod *exitus* sic absolute dici non posset. Sed vides emendatione non opus esse.] P. Dicitur etiam de fine et eventu cujuscumque rei. *Plin.* 17, 22, 35. n. 8. Exitu veris. *Liv.* 30, 26. Exitu superioris anni. *Cic. Marc.* 5. extr. Incertus exitus, et anceps fortuna belli. *Id. Mur.* 37. extr. In exitu est meus consulatus. *Id. Brut.* 34. Bonis initiis orsus tribunatum tristes exitus habuit consulatus. *Id. Manil.* 1. extr. Hujus orationis difficilior est exitum, quam principium invenire. *Id. Fam.* 3, 12. Quemadmodum expediam exitum hujus institutae orationis, non reperio. [\**Cic. N. D.* 1, 2. Tragici poetae, quum explicare argumenti exitum non potestis, confugitis ad deum: ubi exitus argumenti de fabulae catastrophe.] *Id. Fat.* 19. Utrique ad eundem exitum veniunt. *Id. Phil.* 5, 16. Fuga exitum non habebat, h. e. non patebat fugiendi locus. [\**Cic. Or.* 2, 77. Eae causae sunt plenissimae, quae plurimos exitus dant ad ejusmodi depressionem. h. e. transitu.] *Liv.* 43, 17. Rei exitum imponere. *Id.* 35, 10. In exitu jam annus erat. *Hor. Od.* 4, 8, 34. Liber vota bonos ducit ad exitus. *Cic. Tusc.* 5, 2. Adducere quippiam ad exitum. *Id. Fam.* 10, 22. Cum propter tarditatem sententiarum ea, quae consulebantur, ad exitum non perveniunt. [\**Zu einem Resultate. Sic Orat.* 33. Nunquam ad exitum perveniri potest.] *Id. Div.* 2, 24. Responsa haruspicum, quae aut nullos habuerunt exitus, aut contrarios. [\**quae aut ad effectum data sunt, aut non sunt. Cic. Inv.* 2, 40. Lex exitum facilem habet, h. e. qui sit legis sensus atque usus facile intelligitur.] *Id. ad Brut.* 1, 10. f. Eam rempubl. quam virtute magis, quam eventis rerum liberasti, exitu libera, h. e. re ipsa. *Sic Fam.* 6, 1. med. Si mihi alterutrum de eventu atque exitu rerum promittendum est. *Planc.* ad *Coss. Fam.* 10, 8. Ut quae reipubl. polliceremur, exitu praestaremus. *Ov. Fast.* 6, 565. Exitus accessit verbis. P. Exitum facere, h. e. habere. *Suet. Ner.* 46. Daturus poenas sceleratos, ac brevi dignum exitum facturos. *Adde Petr.* *Sat.* 2. et *Senec. ep.* 115. a. med. P. *Exitus acta* probat ap. *Ov. Her.* 2, 85. genus proverbii est. Quod tamen a sapientibus improbatum. Nam eventus est stultorum magister, ut ait *Liv.* 22, 39. et *Claud.* in *Eutr.* 2, 489. Improbatur etiam *Or. ib.* [\**Callistr.* in *Dig.* 48, 8, 14. In maleficiis voluntas spectatur, non exitus.] P. *Exitus verborum* est eorum positio extrema. *Cic. Or.* 49. Verba, quae casus habent in exitu similes. *Varr. L. L.* 9, 3. med. Habent exitus aut in a, aut in e, etc. [\**Confunduntur Exitus et Exitium. Drak.* ad *Liv.* 5, 27, 10. — et *Exercitus. Id.* ad *Liv.* 22, 13, 5.]

**EXJURO**, as, a. 1. *ἔξωρην*, idem quod juro, aut valde juro. *Pl. Amph.* 3, 3, 18. Quando istaec omnia exjurasti te mihi dixere pro jocum. *Ita Non.* 2, 286., sed in plerisque editionib. *Plauti* hic verus deest.

**EXLAETUS**, a, um, adj. valde laetus. *Appul. Met.* 3. p. 135, 7. Tandem *Fotis* mea sui longe dissimilis adventit: non exlaeta facie, sed, etc. Alii divisim scribunt *ex laeta*: alii melius non enim *laeta*.

**EXLECEBRA**. **V. ELECEBRA**.

EXLEX, egis, omn. gen. *ἄροχος*, qui nulla lege tenetur, qui supra leges est: sive quia non debet, sive quia non vult subijci legibus. *Cic. Cluent. 34.* Non quod illi exlegem esse Sullam putarent. *Liv. 9, 34.* An hoc dicis, lege populum teneri, te unum exlegem esse? *Al. leg. extra legem.* [\*vid. *Drak.* ad h. 1.] *Hor. A. P. 224.* Spectator potus, et exlex. *Varr. ap. Non. 1, 33.* Postremo quaero, paribus legibus, an non? anne exlex solus vives? Adde *Lucil. et Sisenn. ib.*

\*EX LIBERTO, indecl. qui fuit libertus. V. EX DUCE. *Vet. Schol. ad Juven. 14, 306.* Licinus ille ex liberto Claudii. *B. A.*

\*EX MAGISTRO MEMORIAE *Ammian. 15, 5.* i. qui fuit magister memoriae. Ex magistro pedum *ib. sec. Falster.* *Al. leg. ex magisterio.* Sed illud rectum. *B. A.*

\*EX MEDICO. *Ammian. 16, 6. extr.* Dorus quidam ex medico scrutatorum. *B. A.*

EXMENS, entis, omn. gen. demens, amens. *Hor. Ep. 1, 2, 59.* qui non moderabitur irae, Infectum volet esse, dolor quod suaserit exmens. *Pleriqu. omn. leg. et mens.*

EXMOVEO. V. EMOVEO.

\*EX NOTARIO. *Ammian. 22, 3.* Cyrinus ex notario. *B. A.*

[\*EX NUNC. *Amm. Marc. 21, 10, 2.* Loci situm ex nunc convenienter ostendam. Factum hoc ad morem Graecorum, qui *ἀπὸ νῦν* et similia dixerunt. *V. Lindenbr. ad h. l. p. 409.* *Wagn. et s. v. Ex tunc.*]

EXOBROTUS, a, um, part. ab inusit. *exobruo*, erutus. *Appul. Met. 9. p. 219, 34.* Dolium exobrutum protinus tradatur emptori.

EXOBSECO, as, a. i. *λελασέω*, valde obsecro. *Pl. Asin. 1, 3, 93.* Supplicabo, exobsecrabo, ut quemque amicum videro.

\*EX OCCUPO, as, a. i. i. q. occupo. *Sarish. 1, 4.* P Hinc part. pass. *exoccupatus, a, um*, apud *eund. 1, 8. B. A.*

EXOCHADIUM, ii, n. dimin. *ἐξοχάδιον*, ab *ἐξοχή*, prominentia, est tuberculum in ano. *Marcell. Empir. 31.* Exochadia aceto illinere. Adde *Theod. Prisc. 2, 30.*

\*EXOCHAS, adis, f. *ἐξοχάς*, (ab *ἐξοχή*, i. e. eminentia), tuberculum in ano, idem ac exochadium. *August. ep. 149. B. A.*

[\*EXOCHE, es, f. *ἐξοχή*, eminentia. Est cogn. *R. Inscr. ap. Grut. 688, 11.* Julia Exoche. *F.*]

[\*EXOCHUS, i, m. *ἔξοχος*, eminens. Est cogn. *R. Inscr. ap. Mur. 1685, 7.* L. Herennius Exochus. *F.*]

EXOCOETUS, i, m. *ἐξοκοίτος*, piscis ita dictus, quod in sicco dormiendi causa exeat, ap. *Plin. 9, 19, 34.*: ab *ἔξω*, extra, et *κοίτος*, cubile, vel somnus.

EXOCULASSO. V. EXOCULO.

EXOCULATUS, a, um, part. ab *exoculo*, cui oculi effossi sunt, caecus. *Appul. Met. 7. p. 188, 24.* Caecam et prorsus exoculatam esse fortunam. Adde *ib. p. 207, 8.*

EXOCULO, as, a. i. *ἐξοφθαλμίζω*, est privare oculis, excaecare. *Pl. Rud. 3, 4, 26.* Si ne ei caput exoculaveritis, ego vos virgis circumvinciam. pro *exoculaveritis*. P Quidam ex hoc *Plauti* loco male formant *Exoculasso*, is.

EXODIARIUS, ii, m. in fine fabulae intrabat, recitabatque aliquid extra rem, ad exhilarandos animos tragicis affectibus turbatos, ut *Vet. Schol. ad Juven. 3, 175.* docet. *Ammian. 28, 4.* Exodiario, venatori, aurigae, et histrionum generi omni. Adde *Inscr. ap. Grut. 637, 1.*

\*EXODIOSUS, a, um, adj. *Gloss. Gr. Lat.* Exodiosa, *μεμομημένη. B. A.*

EXODIUM, ii, n. *ἔξοδιον*, Graece est canticum, quod in exitu fabulae canebatur: ab *ἔξοδος*, exitus, finis. A Latinis exodia (quae initio ab honestis adolescentibus actabantur, ut est ap. *Liv. 7, 2.*, postea mimis relicta) dicta sunt ridicula intexta versibus, quae fabellis potissimum Atellanis conserebantur, ad risum movendum. Aliud omnino fuere posterioribus temporibus, nempe fabulae breviores (ut ex *Suet. Dom. mox* afferendo colligitur) quae praecipue agebantur in fine tragoediarum, ut quiddam lacrimarum atque tristitiae spectatores coegissent ex tragicis affectibus, hujus spectaculi risus detergeret, ut ait *Vet. Schol. Juven. ad illud 3, 174.* tandemque redit ad pulpita notum Exodium, cum personae pallentis hiatum in gremio matris formidat rusticus infans. *Id. 6, 71.* Urbicus exodio risum movet Atellanae. *Suet. Tib. 45.* Exodium Atellanicum. Et *Dom. 10.* Quod scenico exodio, sub persona Parisidis et Oenones, divortium suum cum uxore taxasset. P Si verbi vim spectes, *exodium* est exitus, finis, ut *Non. 1, 14.* docet, et *Festus* confirmat: apud quem alii leg. *exodium*. Quo sensu *Varr. ap. Non. ib.* Cum Socrates bibisset *κόριον* in exodio vitae. Et: Ab origine ad exodium. Et: Quod coeperas narrare, ad exodium ducas. P Pro insigni aliqua sententia. *Hieron. ep. 128. n. 1.* Ut secundum praeclari oratoris exodium, spes in ea (*infantula*) magis laudanda sit, quam res. Respicit illud *Cic. fragm.*

ap. *Serv. ad A. 6, 877.* Fanni, causa difficilis laudare puerum: non enim res laudanda, sed spes est.

EXODORATUS, a, um, part. ab *exodoro*, odore privatus ap. *Tertull. Pall. 4.* Alii rectius leg. *exoduratus*, quam v. vide.

EXODUS, i, f. exitus, *ἔξοδος*, *Festus*. V. EXODIUM. Hinc Exodus inscribitur liber Moysi, in quo Israelitarum ex Aegypto exitus narratur. *Tertull. adv. Jud. 11.*

EXOLEO, es, evi, etum, n. 2. *παρεκμάζω*, proprie est crescere desino. *Prisc. 9, 872.* Exoleo quoque exolevi, unde exoletus, exoleta, exoletum: *Plautus in Medico*: Domi reliqui exoletam virginem, id est grandem, quae exoleverat. *Not. Tir. p. 167.* Olet, abolet, exolet. P Item de iis, quibus homines uti, vel quorum meminisse desierunt. *Plin. 29, 1, 1.* Quoniam modo exoleverint in medicinae usu, quae tam parata erant. *Id. 34, 2, 3.* Exolevit fundendi aeris ratio. Et *37, 5, 18.* Male Calchedonii nescio an in totum exoleverint. *Tac. A. 6, 25.* Nondum is dolor exoleverat. *Liv. 2, 52.* Cum patris favor haud dum exolevisset. *Quint. 1, 6.* Cum in XII. tabulis legeremus, *Ni ita pagant*, inveniebamus simile huic, *cadunt*: inde prima positio, etiamsi vetustate exoleverat, apparebat, *pago*, ut *cado*: unde non erat dubium sic *pepigi* nos dicere, ut *cecidi*. *Curt. 3, 13.* f. Nondum in omnium animis memoriam majestatis suae exolevisse cernebat. *Stat. Silv. 1, 6, 99.* Quos ibit procul hic dies per annos! Quam nullo sacer exolescit aevo!

EXOLESCO, is, n. 3. verbum Ionice inflexum ab *exoleo*, et ejusdem omnino significationis: dicitur vero de iis, quae non solum crescere desinunt, sed deficient etiam, atque evanescent. *Colum. 2, 18.* Multa sunt, quae negligentia exolescunt, et fiunt sterilia. *Suet. Aug. 7.* Paene jam exolescentibus litteris. P Item de iis, quae in desuetudinem, et oblivionem abierunt. *Tac. A. 11, 15.* Ne vetustissima Italiae disciplina per desidiam exolesceret. [\*Omnino frequens est haec vox ap. *Tac.* *Exempla* vide ap. *Boetich. Lex. Tac. p. 185.*] Et *ib. 4, 10.* Rumor adeo validus, ut nondum exolescat. [\**Ulp. in Dig. 4, 2, 14, 2.* Quum per metum facta injuria anno exoleverit, i. e. abolita sit. *Pompon. in Dig. 1, 2, 2, 3.* Omnes leges haec exoleverunt. *Col. R. R. 7, 3, 20.* Exolescit gratia paseui usu continuo.]

EXOLETUS, a, um, part. ab *exoleo*, qui crescere desiit, ut et *Festus* interpretatur. V. EXOLEO. P Hinc *exoleti* dicuntur pueri meritorii adultae jam aetatis, qui tum virorum, tum feminarum libidini satisfacere possunt. *Mart. 12, 92.* Communis tibi cum viro, Magulla, Cum sit lectulus, et sit exoletus. P Universim vero ita appellantur quicumque pueri impudici, et alienae libidini inservientes, quorum publicum usum *Philippus Aug.*, teste *Lampr. Alex. Sev. 24.* et *Elagab. 32.*, vel ut testatur *Hieron. in Isaj. 1, 2, 7.*, Constantinus Aug. omnium primus edicto sustulit. *Cic. Mil. 21.* Clodius, qui semper secum scorta, semper exoletos, semper lupas duceret, etc. Adde *Martial. 3, 82.* et *Pl. Poen. prol. 17.* P Adjective. *Vellej. 2, 28.* In qua civitate petulantis convicii iudicium histrionum exoleto redditur. *Tac. A. 15, 37.* Remiges exoleti. P Item qui in desuetudinem, vel oblivionem venit etc. *Liv. 2, 35. extr.* Exoletum jam vetustate odium. *Id. 27, 8.* Exoleta vetustate annalium exempla. *Suet. Aug. 86.* Exoletas et reconditas voces aucupari. *Id. Galb. 4.* Vetus et exoletus mos. *Quint. 8, 2.* Exoletos auctores scrutari.

EXOLVO. V. EXSOLVO.

\*EXOMATAE, arum, populi Sarmatiae Asiaticae (vel Scythiae), ad Maeotidem paludem. *Val. Fl. 6, 146.* ed *Heins.* P *Iaxamatae* et *Iaxamatae* vocantur a *Mela 1, 19. B. A.*

EXOMIS, idis, f. *ἔξομις*, vestis substricta, et brevis, proprie veterum Romanorum, et comicorum, sine manicis, ab *ὄμος*, humerus, sive quod ex ea humeri exsererentur, sive quod illa ex humeris penderet. *Fest. et Gell. 7, 12.* sed hic Graece utitur. P [Sunt tamen qui recte putant, ita appellari eam tunicam, quae alterum humerum una cum mamma nudabat, quaeque Graecis *ἐτερομάχαλος* dicitur, et a plerumque utebantur *Amazones*, *Bacchantes*, et virgines *Spartanae*, ut videre est ap. *Viscont. Mus. Pio-Clem. T. 3. tab. 27.* V. EXAPPHLATUS. *F.*]

EXOMIUM, ii, n. idem quod *exomis*, ut *Exomium* pulum, ap. *Quint. 5, 10. med.*, ubi alii melius leg. *exordium*, quam v. vide.

EXOMOLOGESIS, is, f. *ἔξομολόγησις*, Graeca vox confessionem significans. *Tertull. Poen. 9.* et de oratione 7.

EXONERATIO, onis, f. ut *Exoneratio* mercedis, *Ulp. Dig. 19, 2, 15. f.*

EXONERATOR, oris, m. qui exonerat. *Inscr. ap. Grut. 1117, 5.* Sex Cornelio Vitalioni exoneratori calcariario, homini dulcissimo etc.

EXONERATUS, a, um, part. ab *exonero*, onere levatus. *Plin. 9, 29, 47.* Nautilus, emissa omni aqua, velut exoneratus sentina, facile navigat. P Item depositus. [\**Exponam*: abductus, ablatus.

*Liv. 10, 6.* Exonerata plebe coloniis deductis.] *Tac. H. 5, 2.* Exundantem per Aegyptum multitudinem proximas in terras exoneratam.

EXONERO, as, avi, atum, a. i. *ἀποφορτίζω*, onere levo. *Pl. Stich. 4, 1, 26.* Exonerare navem. *Plin. 11, 10, 10.* Apes onustae remeant: excipiunt eas ternae quaternaeque, et exonerant. *Id. 8, 26, 40.* Profluvio sanguinis morbidum corpus exonerat. *Petr. Sat. 27.* Exonerare vesicam. *Plin. 10, 44, 61.* alvum. *Senec. Excerpt. contr. 4, 4.* jactu navigia. *Mart. 10, 48.* Malvae exoneratae ventrem. *Petr. Sat. 103.* Acclinatus lateri navis exonerabat stomachum nausea gravem. *Plin. 3, 16, 20.* Amnes et lacus in Padum sese exonerantes. *Ob. Fast. 3, 818.* Exonerare colos, h. e. nendo coli pensum detrahere. P Translate est levare, auferre. *Id. Trist. 1, 3, 36.* hanc odiis exonerate fugam. *Liv. 2, 2.* Exonerare civitatem metu. *Id. 42, 13. extr.* Liberare atque exonerare fidem suam. *Curt. 4, 13.* Exonerare animum sollicitudine, Et *6, 8.* conscientiam suam. Et eod. sensu *9.* Exonerare se, h. e. arcanum detegendo. Sic *Sen. ep. 3.* Quidam quae tantum amicis committenda sunt, in quaslibet aures exonerant. *Petr. Sat. 123.* Exonerare dolorem convicio. *Sen. Hipp. 445.* Curas Bacchus exonerat. *Tac. A. 3, 54. med.* Exonerari laborum meorum partem fateor. [\*i. e. me parte laborum exonerari fateor. *Liv. 10, 21.* Parte curae exonerarunt senatum consulis litterae.] *Id. H. 4, 40.* Fastos adulatione temporum foedatos exonerare. *Pl. Ep. 3, 4, 34.* Ut eam ex exoneris agro, h. e. abducas, alio amandes. [\**Ulp. in Dig. 23, 3, 5, 10.* Aes alienum paterfamilias factus exoneravit. Ceterum in lectorum libris haec fere inveniuntur: Exonerare sortis debitum, pi-gnus, creditorem probandi necessitate; exonerari praestatione, obligatione; exonerandi sunt heredes. *V. Brisson. de verb. sign.*] P [Part. *Exonerandus* ap. *Suet. Claud. 33.* Ut pinna in os inderetur ad exonerandum stomachum. *F.*] P [\**Confunduntur Exonerare et Exorare. V. Drak. ad Liv. 3, 47, 2.*]

\*EXOPEROR, aris, dep. i. *ἐξερῶσμαι. Gloss. Gr. Lat. B. A.*

[\*EXOPINO, as, n. i. idem ac opinor. *Petr. Sat. fr. Trag. 62. Burm.* Si aliter exopinassent. Alii leg. *exopinissent. F.*]

EXOPTABILIS, e, adj. desiderabilis, *ἐὐκρός*, *Sil. 11, 387.* Nec Venerem interea fugit exoptabile tempus. *Pl. Stich. 2, 3, 66.* Nuncius exoptabilis.

EXOPTATUS, a, um, part. ab *exopto*, valde optatus, *εὐκρότος. Cic. Rosc. Am. 7.* Exoptatum nuncium afferre. *Id. Att. 5, 15.* Nihil exoptatum adventu meo, nihil carius. *Id. ib. 4, 1.* Exoptatissima gratulatio. *Ter. Heaut. 2, 4, 28.* Antiphila, maxime animo exoptata meo. *Pl. Trin. 4, 3, 65.* O mi here exoptatissime, salve.

[\*EX OPTIONE, indecl. qui optio, seu vicarius fuit alicujus. V. OPTIO. *Inscr. ap. Grut. 556, 6.* Petronius Castus ex optione procuratoris ducenarii. V. DUCENARIUS. *F.*]

EXOPTO, as, avi, atum, a. i. *ἐπιχράωμαι*, valde opto, expeto, valde desidero. *Cic. Off. 1, 32. extr.* Quae majori parti pulcherrima videntur, ea maxime exoptant. [\*Non recte, opinor, *Ruhnck.* ad *Ter. Andr. Prol. 20.* h. i. ea ratione accipit, ut ad significationem, quae §. 3. proposita est, pertineat.] *Id. Pam. 4, 6. f.* Multis de causis te exopto quamprimum videre. *Id. ib. 2, 7.* Ut sempiternae laudi tibi sit iste tribunatus, exopto. P Ponitur et pro imprecari. *Cic. Pis. 40.* Omnes te oderunt, tibi pestem exoptant. P Item pro eligere. *Pl. Bacch. 3, 4, 3.* Illum exoptavit potius? habeat. *Id. Asin. 3, 3, 133.* Exopta id, quod vis maxime tibi evenire: fiet. *Id. Men. 5, 2, 64.* Si intra aedes hujus penetravi pedem, omnium exopto ut fiam miserorum misserrimus. [\**Ruhnck. l. d.*] P [Part. *Exoptans* ap. *Liv. 9, 25.* Exoptantes Samnitium adventum. *F.*]

EXORABILIS, e, adj. *παράκλητος*, qui exorari potest, et a quo facile obtinemus, quod petimus. *Cic. Q. Fr. 1, 1, 13. extr.* Iracundiae si exorabiles, summa est lenitas. *Sen. Clem. 1, 20.* In suis, quam in alienis, exorabilior injuriis. [\**Id. Ep. 116.* Nullum vitium est sine patrocinio; nulli non initium est verecundum et exorabile.] *Hor. Ep. 2, 2, 178.* metit Orcus Grandia cum parvis, non exorabilis auro. *Sil. 5, 131.* Nulli exorabilis. *Cic. Att. 1, 3.* Experiri aliquem in se minus exorabilem. P Item qui facile exorat. *Val. Fl. 1, 782.* Stygiasque supremo Obsecrat igne domos, jam jam exorabile retro Carmen agens.

EXORABULA, orum, n. plur. argumenta, preces, illecebrae, quibus aliquis exoratur. *Pl. Truc. 1, 1, 5.* Quot amans exemplis ludificetur, quot modis, pereat, quotque exoretur exorabilis. *Appul. Flor. n. 18. p. 360, 18.* Exorabula judicantium, decipula adversantium, artificia dicentium.

EXORATIO, onis, f. actus exorandi. *Quint. Decl. quae inscribitur Trib. Marianus, 8.* Quid nocentissimo parricidae manium prodest exoratio paternorum? *Al. leg. manuum exauctoratio paternarum.*

EXORATOR, oris, m. qui exorat, seu orando

impetrat, *καταδύμενος*. *Ter. Hecyr. prol. 2, 1.* Orator ad vos venio ornatu prologi: sinite exorator sim.

\*EXORATRIX, icis, f. quae exorat. *Salvian. Gubernat. Dei*, p. 93. *Rittersh.* Sic oratio eorum rixa est magis criminum, quam exoratrix. *B. A.*

EXORATUS, a, um, part. ab *exoro*, valde oratus, *αἰδεσθεις*. *Or. Met. 9, 698.* Dea sum auxiliariis, opemque Exorata fero. *P* Item precibus victus. *Prop. 4, 11, 6.* Non exorato stant adamante viae. *Cic. Prov. cons. 17, f.* Sive iratus mihi, sive exoratus. *P* Item qui orata meruit. *Stat. Theb. 1, 666.* at tu stupefacti a limine Phoebe Exoratus abis.

EXORBEO. V. EXSORBEO.

EXORBITATIO, onis, f. actus exorbitandi, a recta alicujus rei ratione digressio. *Tertull. Idol. 14.* Exorbitatio disciplinae.

EXORBITATOR, oris, m. qui exorbitat. *Tertull. adv. Marc. 3, 6, extr.* Judaismi exorbitator et destructor.

EXORBITO, as, n. 1. ab orbita recedo, a recto tramite aberro. *August. C. D. 22, 8, med.* Exorbitantes boves, qui vehiculum trahebant, rota puerum obtiverunt. *Lactant. 2, 5.* Stellis exorbitare a praestitutis itineribus non licet. *P* Translate. *Tertull. adv. Marc. 3, 2.* Suspectum habebitur omne, quod exorbitat a regula. *Sidon. ep. 8, 11, f.* Vereor hujusmodi a catholicae fidei regulis exorbitaturum. *P* Active. *Sidon. ep. 5, 16.* Nec animum tuum a tramite communium gaudiorum vicinae obsidionis terror exorbitat, *h. e.* expellit, dejicit.

EXORBO. V. EXSORBEO.

EXORCISMUS, i, m. *ἑξορκισμός*, obtestatio, adjuratio, cum daemone magico carmine, vel efficacibus sacrae Scripturae verbis necessitas parendi imponitur. *Tertull. Cor. mil. 11.* Exorcismis fugare daemones.

EXORCISTA, ae, m. *ἑξορκιστής*, qui exorcizat. *Impp. Val., Valens et Grat. Cod. 1, 3, 6.* et *Firm. Math. 3, 5, et 9, f.*

EXORCIZO, as, a. 1. *ἑξορκίζω*, obtestari, per divina daemone adjurare. Graeca vox. *Ulp. Dig. 50, 13, 1.* Si incantaverit, si imprecatus est, si (ut vulgari verbo in posterum utar) exorcizavit.

EXORDIOR, iris, orsus sum, dep. 4. *προκαίω-ζομαι*, idem quod ordior, incipio: et proprie de textoribus dicitur fila tramae in tela vel in fune ordinantibus. *Cato R. R. 136.* Funem loreum exordiri oportet longum pedes LXXII., toros tres habeat, lora in toros singulos novem, lata digitos duos: cum tortus fuerit, erit longus pedes XLIX. *P* Hinc allegorice *Cic. Or. 2, 33, extr.* Pertexae, Antoni, quod exorsus es. *Pl. Ps. 1, 4, 6.* Neque exordiri primum, unde occipias, habes, neque ad detexendam telam certos terminos. *P* Translate est incipere, inchoare. *Id. Asin. 1, 1, 102.* Et ibi consilia exordiar. *Id. Bacch. 1, 2, 19.* Etiam me adversus exordire argutias! *Et ib. 4, 4, 71.* Exordiri facinus. *Liv. 4, 17.* Ab causa tam nefanda bellum exorsi. *Nep. Pelop. 1, extr.* De quo scribere exorsi sumus. *Suet. Caes. 32.* Ingenti spiritu classicum exorsus. *P* Saepae ad initium orationis refertur. *Cic. Div. 2, 48.* Tum ego rursus quasi ab alio principio exorsus sum dicere. *Id. Or. 2, 79.* Ab ipsa re exordiri. *Id. ib. 19.* Jubent ita exordiri, ut eum, qui audiat, benevolunt nobis faciamus, et docilem, et attentum. [*\*Cic. Or. 1, 1.* In exordienda oratione perturbarii.] *Auct. ad Her. 1, 6.* Exordiri a dicto adversarii. *Tac. A. 3, 50.* Lepidus in hunc modum exorsus est. *Et ib. 6, 6.* His verbis exorsus est. *P* [Part. *Exordiens* apud *Cic. de rep. 1, (ed. A. Maio) 36.* Qui magnis de rebus dicere exordiens. *F.*]

EXORDITUS, a, um, part. pro *exorsus*, ab *exordior*, et passiva significatione. *Fest. in Ordiri.* Ordiri est rei principium facere: unde et togae vocantur exorditae.

EXORDIUM, ii, n. *ἀρχή*, initium, origo, principium: et proprie dicitur de tela a textoribus ordiri coepta. *Quint. 5, 10, med.* Non possum togam praetextam sperare, cum exordium pullum videam. *P* Translate est quodcumque principium. *Cic. Fin. 5, 7.* A qua totius vitae ducatur exordium. *Lucr. 3, 31.* cunctarum exordia rerum. *Et 381.* exordia prima animi. *Virg. A. 7, 40.* primae revocabo exordia pugnae. *Suet. Claud. 11, extr.* Exordium principatus. *Id. Vesp. 8.* Ab exordio Urbis. *Plin. 3, 1, 3.* Aliunde aliis exordium mensurae est. *Et 6, 23, 26.* Unde ceperunt exordium. *Pallad. 9, 8.* Aquae sub terris exordium de monte sumunt. *Appul. Met. 5, p. 166, 10.* Exordium sermonis hujus quam concolores fallacias attextamus. [*\*Papin. in Dig. 44, 3, 11.* Exordium (possessionis) eo bonae fidei ratio non tuetur.] *P* Speciatim dicitur de principio sermonis, aut orationis, *προοίμιον*. *Virg. A. 4, 283.* quo nunc reginam ambire furentem Audeat affatu! quae prima exordia sumat? *Plin. 18, 6, 7, n. 3.* Hoc exordium praecepta pandere ingressus. *Cic. Or. 1, 26.* Summos oratores in dicendi exordio permoveri. *Id. ib. 2, 77, extr.*

Uti exordium. *Et ib.* exordium exile, nugatorium, vulgare, commune. *Auct. ad Her. 1, 3.* Exordium est principium orationis, per quod animus auditoris aut judicis constituitur, vel apparatus ad audiendum. [*\*Plura vide ap. Ernest. Lex. techn. Lat. rhet. p. 154.*] *P* *Colum. 5, 11, f., 7, 5, et 12, et praef. l. 10.* et *11, 3, f.* sumit exordium non pro initio sermonis, sed pro integro tractatu, seu libro. *Primi* loci verba sunt: Ne longiore exordio legentem fatigemus. *Secundi:* Quamquam pars haec exordii paene tota jam exhausta sit, cum de medicina majoris pecoris disputarem. *Tertii:* Ut exordio priore sum pollicitus. *Quarti:* Isque, sicut institueram, prosa oratione prioribus subnecteretur exordiis. *Quinti:* Quamvis villicum eruditum omni opere rustico esse oportere, prima parte hujus exordii censuerim. *Adde 4, 1.*

[\*EXORICA. Incerta lectio et significatio apud *Veg. Mul. 3, 6, 7.* Caput ejus purgabis exorica, ubi *Gen. conjecit conyza.*]

EXORIENS, entis, part. ab *exorior*, qui exoritur, ut Sol exoriens, *Virg. G. 1, 438.* Annis exoriens, *Lucr. 6, 723.* Annus exoriens. *Tibull. 3, 1, 2.* *P* Absolute. *Colum. Arbor. 3.* Plantaria facito ab exoriente. *Albin. 2, 56.* ad extremos exorientis equos, *h. e.* solis. *Sic Prop. 3, 3, 49.* Qua venit exoriens, qua deficit.

EXORIOR, eris, ortus sum, dep. 4. *ἀναπαύομαι, ἀνατέλλω*, idem quod orior, nascor, existo, erumpo. *Cic. Div. 2, 44.* Post solstitium Canicula exoritur. *Id. Agr. 2, 33.* Non ante exstingui atque opprimi posset, quam plane exortum ac natum esset. *Lucr. 2, 506.* Namque aliis aliud praestantius exoreretur. (*Adde 1, 180.* et *V. ORIOR.*) *Pl. Amph. 5, 1, 40.* Exorti utero dolores. *Virg. A. 12, 583.* Exoritur trepidus inter discordia civis. *Et ib. 4, 625.* Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor, Qui etc. *Ter. Hecyr. 2, 1, 16.* Tu sola exorere, quae perturbes haec tua impudentia. (Ubi *Donat.* Verbum hoc impudentiam notat. *Cicero (Deiot. 1, extr.)* Exortus est servus, qui quem in eculo appellare non posset, eum accuset solutus.) *Cic. Agr. 3, 3.* Repentinus Sulla nobis exoritur. *Id. Off. 3, 9.* de Gyge. Sic repente anuli beneficio rex exortus est Lydiae, *h. e.* evasit, factus est, exstitit. [*\*Exoriri ex aliquo loco. Liv. 31, 40, 7.* Tot bella repente aliis ex locis exorta sunt, ubi vide *Drak.*] *Ter. Hec. 4, 4, 10.* A Myrrha haec sunt exorta omnia, *h. e.* profectura sunt. *Cic. Fam. 1, 5.* Subito exorta est nefaria Catonis promulgatio. *Id. Fin. 5, 23.* Honestum, quod ex virtutibus exoritur. *Liv. 6, 21, f.* De Praenestorum defectione fama exorta est. *Cic. Off. 3, 12.* Exoritur Antipatri ratio ex altera parte. [*\*Institut. 4, 18, 8.* Lex Julia adversus eos exoritur, qui vim commiserint, i. e. exurgit, prodita est.] *Caes. B. C. 2, 12.* Nullam exoriri moram posse, quominus diriperentur. *Cic. Att. 7, 26.* Ego nunc paulum exorior, et maxime quidem iis litteris, etc. *h. e.* respiro, recreor, moestitia levor.

EXORMISTON, i, n. *ἑξορκιστόν*, inter pisces regium genus, compar muraenis corpore, colore distans, naribus setosis, saporis jucundi, qui cum spumis fluctuantibus inter aeris confinia coepert enatare, nescit ad cubilia redire, quae deserit, ferturque super undas velut corpus exanime. Haec et alia *Cassiod. Variar. 12, 14.* de muraenis flutis, quae in Siculo damtaxat freto occurrunt, quaeque ita appellantur ab *ἑξορκίζω*, navem e portu in altum ducit, quia ex profundo maris erumpentes ad ejus superficiem prae pinguedine fluitant, et solis calore torrefactae curvare amplius fibras nequeunt, ut demergantur. *V. FLUTA.*

EXORNATIO, onis, f. *κόσμησις*, exornandi actus, ornamentum. *Cic. fragm. Oeconom. ap. Colum. 12, 3.* Quae ad lavationem, quae ad exornationem, quae ad mensam quotidianam, atque epulationem pertinerent. *P* Speciatim de oratione dicitur. *Auct. ad Her. 4, 13.* Haec in verborum et sententiarum exornationem dividitur. *Cic. Inv. 2, 3, extr.* Exponere aliquid simpliciter sine ulla exornatione. *P* Ipsa quoque schemata, quibus exornatio oratio, *exornationes* dicuntur. *Auct. ad Her. 4, 8, 14, 16, 22, 23, 24, 29.* et alibi saepe. *P* Etiam demonstrativum genus hoc nomine appellatur. *Cic. Part. 3, extr.* Tria sunt genera, judicii, deliberationis, exornationis, quae quia in laudationes maxime confertur, proprium habet jam ex eo nomen. *P* Denique *exornatio* pars est argumentationis rhetoricae. *Auct. ad Her. 2, 18.* Absolutissima argumentatio est ea, quae in quinque partes est distributa, propositionem, rationem, rationis confirmationem, exornationem, complexionem. *Et mox.* Exornatio est, qua utimur rei honestandae et collocupletandae causa, confirmata argumentatione. *Deinde ib. 19.* hujus rei exemplum proponit. [*\*Plura vide ap. Ernest. Lex. techn. lat. rhet. p. 154.*]

EXORNATOR, oris, m. *κόσμητής*, qui exornat. *Cic. Or. 2, 12, extr.* Ceteri non exornatores rerum, sed tantummodo narratores fuerunt.

EXORNATUS, a, um, part. ab *exorno*, *ἐπιχοσμημένος*, valde ornatus. *Ter. Eun. 4, 4, 16.* Ex-

ornatus varia veste. *Auct. ad Her. 4, 47.* Exornatissima cithara, auro et ebore distincta. *Cic. Verr. 2, 2, 34.* Domum ejus exornatam atque instructam iste reddiderat nudam atque inanem. *Id. Har. resp. 21.* Nisi eum mulieres exornatum ita deprehendissent. *Sall. Jug. 19.* Regio aedificiis exornata. *Plin. 7, 43, 44.* L. Fulvius eodem honore exornatus, *h. e.* consulatu. *P* *Jocose Ter. Heaut. 5, 1, 77.* Adeo exornatum dabo, adeo depeum, ut, dum vivat, meminerit mei, *h. e.* probe verberatum. [*\*h. e.* virgis ita in eum animadvertam. *Sic etiam simplex ornare, Ad. 1, 2, 22.* Omnino apud comicos tam Graecos quam Latinos plurima verba, quae ornandi significationem habent, comice ad verberationem traducuntur. *V. Koen. ad Greg. Cor. p. 275.*] *V. DEPEXUS.* Exornatam, et naufragam, *h. e.* ornatu privatam, dixit *Tertull. Cult. fem. 9.* gratiam decoris. [Alii tamen leg. *exarnatam. F.*] *P* *Comp. exornatio* ap. *Auct. eleg. a Burm.* editae in *Anthol. Lat. 1, 692, v. 25.* Ornatu nullo potest exornatio esse.

EXORNO, as, avi, atum, a. 1. *κομίζω*, idem quod orno, aut valde orno. *Cic. Fam. 7, 23.* Ea signa emere soleo, quae ad similitudinem gymnasiolorum exornant mihi in palaestra locum. *Pl. Stich. 5, 5, 3.* et *Most. 1, 3, 135.* Me vobis exornavi, mulier loquitur. *Id. Trin. 3, 3, 38.* Exornari in peregrinum modum. [*\*Cic. Tusc. 2, 14.* Quid exornamus philosophiam? *h. e.* cur eam laudamus?] *Cic. Tusc. 2, 5.* Philosophiam falsa gloria exornare. *Id. Or. 3, 38.* Illustrare atque exornare orationem. *Id. Verr. 2, 4, 27.* Exornare ample magnificentique triclinium. [*\*Cic. Tusc. 5, 4.* Pythagorus exornavit eam Graeciam, quae magna dicta est, praestantissimis artibus, i. e. condecoravit.] *Curt. 8, 13, f.* Veste regia exornare aliquem. *Prop. 4, 15, 19.* Exornare opus verbis. *Stat. Sil. 3, 1, 133.* aliquem donis. *P* Item instruo, apparo. *Sall. Jug. 9.* et *Curt. 8, 5.* Exornare convivium omni opulencia. *Sall. Jug. 95.* Pro rei copia satis providenter exornare. *Et 56.* exornare aciem. *Et Cat. 37.* milites armis. *Pl. Ps. 4, 7, 65.* Hominem exornavit, mulierem qui arcesse-ret. [*\*h. e.* subornavit. *Auct. ad Her. 4, 13.* Utrumne aliquid exornari oportuit, qui ista prohiberet.] *Id. Aul. 4, 10, 54.* Exornare nuptias. *Just. 5, 6.* classem maximam industria. *Phaedr. 4, 21,* veste, nummis, familia aliquid. *P* [Part. *Exornaturus* ap. *Just. 7, 3.* Mulieres cultus exornaturus. *F.*] *P* [*\*Confunditur Exornare et Et ornare. Drak. ad Liv. 31, 26, 11.*]

EXORO, as, avi, atum, a. 1. *ἑξαιτέω*, vehementer oro, obsecro. *Or. Pont. 4, 8, 21.* si quid agi sperabis posse precando, Quos colis, exora supplice voce Deos. *Pl. Stich. 1, 2, 22.* Exorando, haud adversando sumendam operam censeo. [*\*Attende ad gradationem in his Col. 5, 9.* Eum qui ariet olivetum, rogare fructum; qui stercoret exorare; qui caedat, cogere.] *P* Item orando impetrare, cum accus, rei. *Id. Trin. 2, 2, 44.* Res quaedam est, quam volo ego me abs te exorare. *Virg. A. 3, 369.* caesis de more juvenis, Exorat pacem Divum, *h. e.* litat. *Ter. Andr. 3, 4, 13.* Gnatam ut det oro, vixque id exoro. *P* Translate. *Or. Amor. 3, 11, 43.* Facta movent odium: facies exorat amorem. *P* Et cum altero accus. personae. *Pl. Bacch. 5, 2, 82.* Hanc veniam illis sine te exorem. *Id. Capt. 2, 1, 17.* Unum exorare vos sinite nos. *Stat. Sil. 2, 7, 121.* Unum, quaeso diem Deos silentium exores. *P* *Exorare aliquid* est orando inducere ad faciendum, quod petitur. *Cic. Or. 1, 29.* Nunc te exoremus necesse est, ut nobis explices etc. *Id. Rosc. Com. 16.* Quem ego, ut mentiar, inducere possum, ut pejeret, exorare facile potero. *Hirt. ad Cic. post. ep. 6, l. 15.* ad Att. Brutus et Cassius utinam, quam facile a te de me impetrare possunt, ita per te exorentur, ne quod callidius ineam consilium. *Cic. ad Quirit. 9.* Benerit quin colas, exorari fas non est. *Id. Mur. 29.* Viri non esse neque exorari, neque placari. *Ter. Heaut. 5, 5, 5.* Da veniam, Chreme: sine, te exoret. *Id. Andr. 1, 1, 140.* Restat Chremes, qui mihi exorandus est: et spero confore. *Pl. Poen. 1, 2, 167.* Amabo te, mea voluptas, sine, te exorari. *P* Ponitur et universim pro placare, reconciliare. *Or. Trist. 2, 22.* Exorat magnos carmina saepe Deos, *Et ib. 3, 13, 23.* tura nihil exorantia Divos. *Val. Fl. 1, 155.* Exoret Pelias nostris cum matribus undas. *Plin. ep. 2, 5.* Si quis exstiterit, qui putet, nos lautius fecisse, quam orationis severitas exigit, hujus, ut ita dixerim, tristitiam reliquae partes actionis exorare debent. *Suet. Tib. 11.* Officii duxit, exorare filiae patrem frequentibus litteris, *h. e.* exorare patrem pro filia. Hic filiae est casus datus. *Justin. 9, 7.* Aliquem a filii caede aegre precibus exorare, *h. e.* deterrere, pervincere, ne filium occidat. [Alii leg. *reoccare. F.*] *P* *Exorare causas*, orare, agere. *Pomp. Dig. 1, 2, 2, post med.* Turpe esse causas exoranti jus, in quo versaretur, ignorare. *P* [Part. *Exoraturus* ap. *Claudian. Idyll. 6, 87.* Parcarumque colos exorata severas. *F.*]

EXORS. V. EXSORS.

EXORSUS, a, um, part. ab *exordior*. Cic. *Coel.* 15. Quid clamore exorsa, verbis parvam rem magnam facis? P Passive. *Pl. Bacch.* 2, 3, 116. Exorsa haec tela non male omnino mihi est. Adde *Visell. ap. Prisc.* 8, 793. P *Exorsa, orum* absolute, sunt exordia, initia rerum, aut dicendi. *Virg. G.* 2, 45. non hic te carmine ficto, atque per ambages, et longa exorsa tenebo. *Id. A.* 10, 11. sua cuique exorsa laborem, Fortunamque ferent. EXORSUS, us, m. idem ac exordium. *Cic. Manil.* 4. extr. Quoniam is est exorsus orationis meae. EXORTIVUS, a, um, adj. qui ad ortum spectat. *Plin.* 7, 49, 50. Quemquam nonaginta partium exortivam mensuram transgredi. P Ponitur et pro orientali. *Id.* 18, 34, 77. A parte exortiva solstitiali habebit exortum. *Id.* 37, 2, 11. n. 1. A Septentrione in exortivum Oceanum. P Absolute. *Id.* 6, 34, 39. Narbonensis Galliae exortiva. EXORTUS, a, um, part. ab *exorior*, ut *Exorta pestis* *Plin.* 10, 50, 71. Jubare exorto, *Virg. A.* 4, 130. Arbusta exorta e terra. *Lucret.* 1, 187. EXORTUS, us, m. *ἀνατολή*, actus exoriendi, *Varr. R. R.* 1, 12. Quae villa posita est ad exortus aequinoctiales, aptissima. *Auct. ad Her.* 3, 22. Solis exortus, cursus, occasus nemo admiratur. *Plin.* 12, 11, 23. Aperire florem incipit solis exortu. *Id.* 2, 15, 12. Stellae faciunt, aut edunt exortus matutinos, aut vespertinos. *Id.* 7, 2, 2. Exortus aquilonis. *Id.* 31, 6, 31. Aqua subit altitudinem exortus sui. EXOS, exossis, comm. gen. *ἀρόστος*, sine osse. *Lucret.* 3, 721. unde animantum copia tanta Exos, et exanguis tumidos perfluctuat artus? EXOSCOLATIO, onis, f. *κατασκόλιος*. *Plin.* 10, 34, 52. de columbis. Mox in satisfactione exoscolatio. EXOSCOLATUS, a, um, part. activae significationis, ab *exoscolor*. [\**Plin. Epp.* 5, 17, 4. Multum ac diu exoscolatus adolescentem.] *Petr. Sat.* 91. Exoscolatus pectus sapientia plenum. *Gell.* 2, 26. f. Tum Favorinus scientiam rerum uberem, verborumque ejus elegantiam exoscolatus, absque te, inquit etc., h. e. blande approbans, et admirans. P Passive, *Appul. Met.* 11. p. 265, 24. Exoscolatus vestigiis Deae. Et *ib.* 4. p. 154, 8. Manu ejus exoscolata. Adde *Ammian.* 22, 7. EXOSCOLOR, aris, dep. l. *κατασκόλιος*, arcte et amanter osculor. *Suet. Vitell.* 7. Quosque militum obvios exoscolans. *Id. Cal.* 33. Quoties uxoris collum exoscolaretur. *Id. Oth.* 12. Cum fletu manus jacentis exoscolati. *Tac. H.* 2, 49. Vulnus, manusque Othonis exoscolantes. Adde *ib.* 1, 45. EXOSSATIM, adv. sine ossibus. V. vocem sequent. EXOSSATUS, a, um, part. ab *exosso*, ossibus privatus, *ἐξοσσιμένος*. *Pl. Amph.* 1, 1, 162. Exossatum os esse oportet, quem probe percusseris. *Id. Aul.* 2, 9, 2. Muraenam exdorsua, atque omnia exossata fac sient. *Lucret.* 4, 1265. Atque exossato ciet omni pectore fluctus, h. e. pectore ita inflexo, et incurvato, ut sine ossibus esse videatur. Alii leg. *exossatim*, quod eundem facit sensum. P *Exossatus ager* est probe cultus, et lapidibus purgatus, qui sunt velut ossa terrae, ut ap. *Op. Met.* 1, 393. legitur. *Pers.* 6, 51. Non adeo, inquis, Exossatus ager juxta est. Alii aliter interpr. EXOSSO, as, a. l. *ἐξοσσιέω*, ossa detraho: ab *exos*. *Ter. Ad.* 3, 4, 14. Congrum istum in aqua sinito ludere; ubi ego venero, exossabitur. *Pl. Amph.* 1, 1, 163. Hic me quasi muraenam exossare cogitat. [\**In Indice Script. R. R. Gesneri* laudatur *Colum.* 12, 53, 1. Exossare carnem suis. Sed locum reperire non potui.] EXOSSUS, a, um, et Exossis, e, adj. exos. *Appul. Apol.* Lepus marinus, cum sit cetera exossis, duodecim ossa in ventre habet. *Id. ib.* In juventute saltandis fabulis exossis plane et enervis, h. e. corpore adeo flexibili, ut sine ossibus esse videatur. *Id. Met.* 1. p. 104, 3. Puer flexibus tortuosis enervem et exossam saltationem explicat. Al. leg. *exossem*. *Plaut. cod.* sensu dixit *Mil.* 3, 1, 73. Ad saltandum non cinaedus malacis aequae est, atque ego. EXOSTRÀ, ae, f. *ἐξοστρά*, est pons, qui de turri lignea in murum obsessae urbis repente protruditur, et protenditur, uti docet *Veg. Mil.* 4, 21., quem aliis verbis describit *ib.* 17.: est autem ab *ἐξοστρώ*, extrudo, expello. P Item machina lignea in theatro, qua quae intus geruntur et fiunt, versatione rotarum spectatoribus ostenduntur. *Cic. Prov. cons.* 6. extr. Quibuscum jam in exostra helluatur: antea post siparium solebat, h. e. qui ante clanculum, velut cum histrionibus in scena post siparium, solitus erat helluari, id jam propalam facit. Haec *Turneb. l. 20. adversar. c. 9.* Alii apud *Cic. leg. orchestra*, alii *exedra*. Dicitur autem fuisse sedes publicis elata, et strata longioris, super quibus sella. Ita enim describit *Pollux.* 4, 19. n. 128. τὸ ἐγκύκλιον, quod idem ac *ἐξοστρά* fuisse affirmat. EXOSUS, a, um, part. ab inusit. *exodi*, qui odio habet. *Virg. A.* 5, 687. si nondum exosus ad unum Trojanos. Adde *ib.* 12, 517. [\**Flor.* 4, 11, Tom. II.

l. Exosus arma. Adde *Drak. ad Liv.* 3, 34, 8.] P Aliquando passive sumitur. *Gell.* 2, 18. Non omnes omnimodis Diis exosos esse. [\*ubi *Gron.* hanc structuram sollicitat. Sed non satis caute. Antiquiores quidem *Exosus* non usurpant passiva significatione, unde *Serv. ad Virg. A.* 6, 435. Perosus et Exosus de eo tantum, qui odit, dicitur. Sed recentiores hoc usu non abstinuerunt. *Entr.* 7, 23. Ob scelera universis exosus esse coepit.] EXOTERICUS, a, um, adj. *ἐξωτερικός*, extra positus, communis, vulgaris. *Varr. L. L.* 6, 5. f. et *Gell.* 20, 5. V. ACROATICUS. EXOTICUS, a, um, adj. *ἐξωτικός*, peregrinus, adventicius: ab *ἐξω*, extra. *Pl. Most.* 1, 1, 41. Non omnes possunt olere unguenta exotica. *Id. Men.* 2, 1, 11. magnam Graeciam *exoticam* vocat, quod Graeci ipsi *ἐξωτικός* et barbaros vocabant Graecos Italos, tanquam a se divisos, et aliis moribus utentes. *Gell.* 13, 5. Exoticum vinum. *Appul. Met.* 1. in. Exoticus sermo. Et *ib.* 10. p. 246, 28. Pisces exotico jure perfunsi. [\**Adde Appul. Apol.* p. 278, 4. Neque exotico pulvere dentes emaculet.] P Apud *Pl. Ep.* 2, 2, 48. *exoticum* est vestimentum genus peregrinum, et ab alterius gentis more inventum. EXPALLEO, es, ui, n. 2. *ἀπαλλέω*, pallidus sum, pallidus fio. *Op. Met.* 6, 602. totoque expalluit ore. *Plin.* ep. 1, 5. Expalluit notabiliter, quamvis palleat semper. *Auct. ad Her.* 2, 5. Expalluisse signum est conscientiae. *Pl. Curc.* 2, 3, 32. Viden ut expalluit? P Cum accus. *Hor. Ep.* 1, 3, 10. Pindarici fontis qui non expalluit haustus. [EXPALLESCO, is, n. 3. idem ac expalleo. *Not. Tir.* p. 115. Pallescit, expallescit. F.] EXPALLIATUS, a, um, part. ab inusit. *expallio*, pallio spoliatus. *Pl. Cas.* 5, 3, 6. Expalliatus sum, miser. EXPALLIDUS, a, um, adj. valde pallidus. *Tertull. Resurr. carn.* 57. Corpus frigidum et expallidum. *Suet. Cal.* 50. Statura fuit eminenti, expallido colore. Al. leg. *pallido*. \*EXPALMO, as, a. l. palma percussio. *Gloss. Gr. Lat.* *ἔπαλμο*, Expalmo. B. A. \*EXPALPATIO, onis, f. ap. *Tertull.* B. A. EXPALPO, as, avi, atum, a. l. valde palpo, blandior, blandiendo extorqueo. *Pl. Poen.* 1, 2, 144. Exora, blandire, expalpa. *Pomp. ap. Non.* 2, 277. Si quid expalpare possim ab illo. P Deponentis forma. *Pl. fragm. ap. Non. ib.* et 7, 74. Nunc servus argentum a patre expalpabitur. EXPALPONIDES nummorum dicitur a *Pl. Pers.* 4, 6, 22. qui blanditiis et fallaciis nummos ab aliquo extorquet. Quin *nummorum expalponides* joculariter conjunctis vocibus ibi dicitur. EXPANDITOR, oris, m. qui expandit. *Plin. Pan.* 30. de Nilo. Neque enim solum vagus ille et expanditor amnis intra usurpata semper collium substiterat, atque haeserat: id est, qui se extra alveum suum expandit et effundit. *Schwarzii* tamen et *Gierigii* legunt: *vagus ille, cum expanditur, amnis.* [\**Recte!*] EXPANDO, is, andi, assum et ansum, a. 3. *ἐκπάρνω*, extendo, explico, aperio. *Colum.* 12, 13. Hae herbae diligenter purgantur, et sub umbram expanduntur. Et 15. Ficus in sole expandere. *Plin.* 10, 38, 54. Grues expandunt alas. P Translate sumitur pro explicare, id est declarare. *Lucret.* 1, 126. Et rerum naturam expandere dietis. P [Partic. *Expandendus* ap. *Hieronym. ep.* 14. n. 10. Expandenda vela sunt ventis. F.] P [\**Confunduntur Expandere, Expendere, Extendere.* *Interpp.* ad *Op. Her.* 15, 159.] EXPANGO, is, a, 3. figo, constituo. *Plin.* 2, 26, 24. Ac sidera ad normam expangere. *Hard.* ex MSS. legit *expungere*. EXPANSIO, onis, f. actus expandendi. *Coel. Aurel. Tard.* 5, 11. Expansio corporis. EXPANSUS, a, um, partic. ab *expando*, idem ac *expassus*. *Plin.* 2, 103, 100. Supra fontem frigidum *expansae* vestes accenduntur. *Id.* 9, 33, 52. In obliquum, in rectum *expansa*. Et 31, 6, 37. *Expansa* vellera circa navim. P *Gell.* 15, 15. negat, veteres *expansus* dixisse, *expassus* affirmat. EXPAPILLATUS, a, um, part. ab inusit. *expapillo*. *Pl. Mil.* 4, 4, 44. Palliolum habeas ferrugineum: id connexum in humero laevo, expapillato brachio, h. e. usque ad papillam renudato, ut *Non.* 2, 266. exponit: vel brachio exserto: quod cum fit, papilla nudatur, ut *Fest.*, quod eodem recidit. Al. ap. *Plaut. leg. exhibulato*. Huc pertinet *Effafilatum* ap. eund. *Fest.* V. EXOMIS. [\**EXPARS* interdum scribitur pro *Expers*. V. *Drak. ad Liv.* 3, 57, 1. 38, 36, 8.] EXPARTAE pecudes sunt, quae jam pepererunt. *Gloss. Isid.* *Exparta*, partu vacua. *Varr. R. R.* 2, 5. Uti sunt haec pecudes aetate potius ad ferendos fructus integrae, quam jam *expartae*. Ita legit *Scalig.* Alii *expertae*. Etiam *parta* hoc sensu usurpatur. *Colum.* 7, 4. Et *parta* nutrici consociata minus labore in educatione fetus sui. EXPASSUS, a, um, part. ab *expando*. *Tac. H.* 5, 13. *Expassae* delubri fores. *Caecil. ap. Gell.*

15, 15. et *Non.* 4, 364. Flammeum *expassum*. *Gell.* ipse *ib.* Ab eo quod est *pando* veteres *passum* dixerunt, non *passum*, et cum praepositione *expassum*, non *expansum*. EXPATIOR. V. EXSPATIOR. EXPATARE, in locum patentem se dare sive in spatium se conferre. *Festus*. EXPATRICIUS, ii, m. qui patriciam dignitatem deposuit. *Imp. Zeno Cod.* 3, 24, 3. Quoties viro forte patricio, vel expatricio, vel ei, qui etc. V. PATRICIATUS. EXPATRO, as, avi, a. l. *Catull.* 29, 16. an haec sinistra liberalitas Parum expatrat? an parum helluatus est? h. e. libidinibus effudit, absumpsit? Habet enim et *patro* hunc similem obscenum sensum. Simile est etiam illud *ejusdam* poetae ap. *Suet. Caes.* 51. Aurum in Gallia effutuisti. EXPAVEFACIENS, entis, part. ab inusit. *expavefacio*, exterrens. *Sen. ep.* 85. f. Domitores ferarum saevissima animalia, ad occursum *expavefacientia* hominem, docent pati jugum. Alii minus recte leg. *exterrentia*, alii *expaventia*. [\**Vid. Gron.* ad h. l.] EXPAVEFACTUS, a, um, part. ab inusit. *expavefacio*, exterritus. *Hgg. fab.* 47. Mugitu tauri equi *expavefacti* Hippolytum distraxerunt. EXPAVEO, es, avi, n. 2. *ἐκπαύωμαι*, valde paveo, timeo. Vel absolute, vel cum accus. usurpatur. *Stat. praef. l. 3. Silvar.* Cum hanc audaciam stili nostri frequenter *expaveas*. P *Ejus* frequens usus est in praeteritis, et cum accusativo. *Liv.* 6, 34. Cum ad id, moris ejus insueta, *expavisset* minor Fabia. *Hor. Od.* 1, 37, 22. nec muliebriter *Expavit* ensem. [\**Flor.* 3, 4, 6. *Expavit* tenebras saltuum.] *Petr. Sat.* 26. Nec puella *expaverat* nuptiarum nomen. *Tac. H.* 2, 76. Nec speciem adulantis *expaveris*. *Stat. Th.* 11, 316. primam *expavit* famam. Et *ib.* 8, 637. subito cum pigra tumultu *Expavit* domus. *Sil.* 3, 464. acres *Expavit* moles Rhodanus. \*EXPAVESCENTIA, ae, f. pavor. *Vet. Interp. Irenaei* 1, 1. De *expavescentia* et *aporia* elementa facta esse. B. A. EXPAVESCO, is, n. 3. *ἐκπαύομαι*, valde pavesco. *Plin.* 23, 1, 24. Neque *expavescentibus* repente, nec spasticis, aut rursus torpentibus. *Id.* 10, 75, 97. Ad tumultum aliquem *expavescere*. *Id.* 21, 11, 36. Anseres a primo conspectu ejus *expavescent*. P Cum accus. est valde timere. *Suet. Aug.* 90. et *Tib.* 69. Tonitrua praeter modum *expavescebat*. *Sen. Oed.* 27. Cuncta *expavesco*, meque non credo mihi. *Plin.* 9, 8, 8. Delphinus hominem non *expavescit*. *Id.* 25, 2, 6. Miles a morsu canis incipiens aquas *expavescere*. *Quint.* 9, 4. *med.* Non tamen id, ut crimen ingens, *expavesendum* est. EXPAVIDUS, a, um, adj. valde pavidus. *Gell.* 1, 8. extr. *Expavidus*, ictusque pecuniae magnitudine. [EXPAUSATUS, a, um, part. ab inusit. *expauso*, delassatus. *Veg. Veter.* 5, 38. *Expausatum* jumentum, h. e. quod a labore requievit. F.] [\**Adde Veget. Vet.* 2, 10, 9.] EXPECTO, as, V. EXSPECTO. EXPECTO, is, a. 3. *Quint.* 1, 7. Ut *ex* praepositionem si verbum *specto* sequeretur, adjecta secundae syllabae s littera *expecto*; sed si *pecto*, remota s, *expecto* scriberemus. [\**Cf. Schneider. Elementar. der lat. Sprache* Tom. II. p. 555.] EXPECTORO, as, a. l. *ἀποσπέρω*, extra pectus ejicio. *Prisca* vox. *Cic. Tusc.* 4, 8. *ex Ennio*. Tum pavor mihi sapientiam omnem exanimato *expectorat*. [\**Qui* locus rectius sic editur: Tum pavor sapientiam omnem mi exanimato *expectorat*.] *Acc.* ap. *Non.* 1, 52. Eloquere propere, ac pavorem hunc meum *expectora*. Et *ib.* Desertum a fortuna, abjectum, afflictum ex animo *expectorant*. EXPECTULATI servi peculio exhausti. *Pl. Poen.* 4, 2, 21. EXPEDIO, is, ivi, et ii, itum, a. 4. *ἀπολύω*, solvo, libero, extrico, quasi pedem ligatum libero: cui contrarium est *impedio*. *Cic. Verr.* 2, 2, 42. Videte in quot se laqueos induerit, quorum ex nullo se unquam *expediret*. *Id. Att.* 5, 21. Tum hic nodus *expediatur*. *Hor. Od.* 1, 27, 23. Vix illigatum te trifurmi Pegasus *expediat* Chimaera. *Id. Od.* 3, 24, 8. Non mortis laqueis *expedies* caput. *Plin.* 32, 10, 46. Cancris menstruas purgationes *expediunt*. *Pl. Capt.* 2, 3, 95. *Expedivi* e servitute filium. [\**Nep. Att.* 25. L. Julium Calidum, in proscriptorum numerum relatum, *expedivit*.] *Ter. Ad.* 4, 4, 5. Quomodo me ex hac *expediam* turba tanta? *Op. Fast.* 4, 669. *Expedit* errantem nemori gratissima conjux. *Colum.* 2, 2. *Expedire* agrum saxosum lectione lapidum. *Caes. B. G.* 7, 86. *Expedire* aditum. *Liv.* 38, 2. f. Per invidias atque ignotas rupes iter fugae non *expediebant*. *Virg. A.* 2, 632. ducente Deo flammam inter et hostes *Expediōr*. [*Front. de eloq.* (ed. A. Maio) in. Capillus etsi non cotidie acu orrandus, tamen pectine cotidie *expediendus* est. F.] P *Expedire* discum, jaculum. *Hor. Od.* 1, 8, 12. saepe disco, saepe trans finem jaculo nobilis *expedi-*

to. P Translate. *Cic. Pis.* 30. Haererem, nisi tu me expedisses. *Id. Att.* 2, 25. Expedies nos omni molestia. *Et ib.* 3, 20. Expedire se ab omni occupatione. *Ter. Hec.* 5, 1, 29. se crimine. *Et 3, 1, 8.* aerumnis. *Id. Phorm.* 5, 4, 4, cura. *Id. Hec.* 3, 1, 17. Impeditum in ea expedivi animum meum. *Hor. Od.* 3, 4, 73. quas curae sagaces Expediunt per acuta pelli. *Val. Fl.* 7, 276. Pelopis duros prior Hippodamia labores Expediit. *Et 1, 217.* per quot discrimina rerum Expedior? *h. e.* evado. P Significat etiam rem alioqui difficilem conficere et absolvere. *Cic. Att.* 11, 18. Cum Antonio loquere, velim, et rem, ut poteris, expedias. *Id. Fam.* 3, 12. Itaque quemadmodum expediam exitum hujus institutae orationis, non reperio. *Id. Brut.* 42. Expedire et conficere res. *Id. Fam.* 13, 26. Explicare et expedire negotia. *Caes. B. G.* 7, 36. De obsessione non prius agendum constituit, quam rem frumentariam expedisset. *Cic. Att.* 10, 6. Nomina mea, per Deos, expedi, exsolve. [i. e. solve. Hinc elegans ille locus in Valerium Calonem, grammaticum, in quem, quum creditoribus satisfacere non posset, *Bibaculus*, teste *Suet. grammat.* 11, his versibus lusit: Mirati sumus unicum magistrum, Summum grammaticum, optimum poetam, Omnes solvere posse quaestiones, Unum difficile expedire nomen.] *Id. Mil.* 4. Si vita nostra in insidias, in vim, in tela latronum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendae salutis. *Tac. A.* 6, 43. Illuvie obsitus et alimenta arcu expediens. *Id. ib.* 14, 55. Qui me non tantum praevia, sed etiam subita expedire docuisti. *Id. Hist.* 3, 73. Expedire consilia sua. *Pl. Capt. prol.* 40. fallaciam. P Pertinet saepe ad loquendum, et significat rem obscuram implicitamque tum evolvere dictis et explicare, tum paucis exponere. *Ter. Eun.* 4, 4, 26. agendum, hoc mihi expedi Primum: istam, quam habes, unde habes vestem? *Id. Phorm.* 2, 3, 52. Dilucide expedire. *Virg. G.* 4, 286. altius omnem Expediam prima repetens ab origine famam. *Id. A.* 3, 377. Pauca tibi e multis etc. expediam dictis. *Et ib.* 11, 314. quae sit dubiae sententia menti, Expediam, et paucis (animos adhibere) docebo. *Phaedr.* 3, 14. expedi, quid fecerim. [\**Sall. Jug.* 5. Priusquam hujuscemodi rei initium expedio.] *Tac. A.* 4, 1. Nunc originem, mores, et quo facinore dominationem raptum ierit, expediam. [\**Corne ad Sall. Jug.* 5.] *Id. H.* 4, 48. Ea de caede quam verissime expediam. *Ter. Phorm.* 1, 4, 20. Quid portas, obsecro? atque id, si potes, verbo expedi. [\**Alia exempla v. ap. Graev. ad Just.* 43, 1.] P Est praeterea depromere, educere, proferre, parare. *Cic. Ferr.* 2, 5, 62. Hominem nudari, et virgas expediri jubet. *Virg. A.* 1, 705. Cereremque canistris Expediunt. *Or. A. A.* 1, 422. Institor expediet merces suas. *Id. Her.* 17, 200. Expedire vela. *Val. Fl.* 2, 341. mediis famulae convivium tectis Expediunt. *Sisen. ap. Non.* 4, 165. Funes expediunt, claustra foribus imposita periclitantur. [\**Pall. Dec.* 6, 2. Laqueos ad aves capiendas expedire.] P Saepae hoc sensu ad rem militarem pertinet. *Caes. B. G.* 7, 18., *Virg. A.* 4, 592. et *Tac. A.* 2, 79. Arma primo expedire: dein mutua formidine, non ultra jurgium processum est. *Id. ib.* 13, 7. Expedire copias. *Liv.* 24, 26. ferrum. *Hirt. B. Al.* 25. classem, atque instruere. [\**Drak. ad Liv.* 9, 17, 15.] *Liv.* 38, 25. f. tela animosque equitibus jussis. *Val. Fl.* 8, 302. clypeos et tela trabalia dextris. *Cic. fragm. ap. Non.* 4, 165. pecuniam, h. e. conficere, colligere, et expendere. P Expedire aliquid est conari, tentare, moliri, ut res ad exitum perducat. *Val. Fl.* 4, 667. Advertere Dei, defixaque numina ponto, Quid scopulis praeculsa ratis, quid dura juvenus Expediat. P Expedire se, ad exitum perducere. *Id.* 8, 383. expediunt donec Junonia sese Consilia, atque aliquem bello ferat anxia finem. P Alio sensu expedire se, remotis impedimentis paratum se, promptumque praebere. *Liv.* 38, 21. Expedire se ad pugnam. [\**Drak. ad Liv.* 21, 46, 4.] *Tac. H.* 2, 99. Caecinam, et Valentem expediri ad bellum jubet. *Pl. Amph.* 1, 1, 152. Cingitur: certe expedit se. P Absolute. *Tac. H.* 1, 10. Nimiae voluptates, cum vacaret: quoties expedierat, magna virtutes, h. e. expedierat se ad bellum, in expeditionem ierat. *Id. ib.* 88. Multos consularium Otho, comitum specie, secum expedire jubet. P Expedi, impersonaliter, utile est, conducit, prodest. *Cic. Att.* 7, 22. Nihil minus Caesari expedit ad diuturnitatem dominationis. *Id. Marc.* 10. Multi dubitabant, quid sibi expedit. *Id. Off.* 3, 19. Facere quod utile sit, quod expedit: utile sit, emolumentum, lucrum; expedit, facilitatem, et prosperitatem significat. *Id. Phil.* 13, 8. Omnibus bonis expedit salvam esse rempublicam. *Ter. Heaut.* 2, 4, 8. Expedit bonas esse vobis. *Cic. Q. Fr.* 2, 2. extr. Tu, si ita expedit, velim quamprimum conscendas. *Just.* 41, 3. extr. Fides promissis nulla, nisi quatenus expedit. *Id.* 34, 1. Expedire omnibus dicunt, ut singulae civitates suas leges habeant. *Justin. Inst.* 1. t. 8. Expedit reipublicae, ne sua re quis male utatur. *Pl. Trin.* 2, 1, 10. Amoris artes eloquar, quemadmodum expedit.

*Id. Amph.* 1, 3, 23. Nequiter paene expedit primo parasitatio, h. e. paene nocuit. Al. leg. expedit. P Expedio pro expediam antiquum est. *Pl. Truc.* 1, 2, 36., item *Pacur., Acc., Enn. ap. Non.* 7, 78. et 10, 5. P [\**Confunduntur Expediens et Experiens. Drak. ad Liv.* 29, 35, 12. Expedire et Experiiri. *Burm. ad Or. Ep. ex Pont.* 3, 7, 12. *Interpp. ad Or. Rem. Am.* 440.]

EXPEDITĒ, adv. ἄδολος, ἀποζελῶος, facile, plane, celeriter, sine difficultate. *Cic. Fin.* 5, 12. extr. Res celeriter expediteque percipere. *Id. Brut.* 67. Expedite explicans quod proposuerat. *Id. Fam.* 6, 20. Ex quo te, quocumque opus erit, facillime et expeditissime confers. *Id. Inv.* 2, 23. Non implice et abscondite, sed patentius et expeditius. *Id. Att.* 6, 8. Expeditus navigare. *Colum. Arbor.* 11. Putatio expeditus fit. *Suet. Aug.* 89. Expedite loqui. *Pl. Men.* 1, 2, 63. Expedite fabulatus est.

EXPEDITIO, onis, f. actus expediendi, absolventi, perficendi, confectio. *Auct. ad Her.* 4, 54. s. f. Habet paucis comprehensa brevitatis multarum rerum expeditionem. P Item exornatio rhetorica, cum rationibus compluribus enumeratis, quibus aliqua res aut fieri, aut non fieri potuerit, ceterae tolluntur, una relinquunt, quam nos intendimus. *Id. ib.* 29. Saepae est apparatus ad rem bellicam, iter militare ad bellum, ipsaque belli exercitatio, *σπαστα. Cic. Div.* 1, 33. Educere exercitum in expeditionem. *Suet. Claud.* 17. Suscipere expeditionem. *Sen. ep.* 96. f. Expeditiones periculosissimas obire. *Caes. B. G.* 5, 10. Tripartito milites equitesque in expeditionem misit. *Hirt. B. G.* 8, 34. Nonnunquam expeditionibus noturnis castella nostrorum adoriuntur. *Curt.* 7, 9. med. Haec expeditio deficientem Asiam domuit. *Plin.* 12, 6, 12. Plurima est in Sydracis, expeditionum Alexandri terminus. *Id.* 7, 2, 2. med. Expeditionem eam tenuis mensibus confici. *Suet. Aug.* 29. Cum expeditione Cantabrica lecticam ejus fulgur praestrinxisset. P Translate. *Plin.* 11, 8, 8. Apes noctu deprehensae in expeditione, excubant supinae.

EXPEDITIONĀLIS, e, adj. ad militarem expeditionem pertinens. *Spartian. Nigr.* 10. Jussit omne argentum submoveri de usu expeditionali. *Amian.* 31, 16. Ad sortem expeditionalium rerum habilis.

EXPEDITUS, a, um, part. ab *expedio*, ἀδολυτος, solutus, liberatus, non impeditus. *Cic. Quint.* 6. Cum ceteris quae habebat vadimonia, differt, ut expeditus in Galliam proficisci posset. *Id. Fam.* 14, 19. Sed me multa impedierunt, quae ne nunc quidem expedita sunt. *Id. Acad.* 4, 33. Expedita res, soluta, libera, nulla re implicata. *Hor. Od.* 1, 22, 11. Expeditus curis. [\**In re pecuniaria est non impeditus ideoque certus. Cic. ad Att.* 13, 29. Expeditum nomen, ad *Fam.* 1, 3. Expedita negotia, ad *Att.* 11, 1. Fidem expeditam relinquere. Quo loco opponuntur domesticae res impeditae.] P Item promptus, paratus. *Cic. Mil.* 10. Obviam fit ei Clodius expeditus in equo. *Id. Phil.* 11, 10. f. Expedito nobis homine, et parato opus est. *Id. Brut.* 8. f. T. Junius facilis et expeditus ad dicendum. *Id. Agr.* 2, 30. Expeditus ad caedem. *Id. Or.* 2, 30. ad pronuntiandum. [\**Cic. ad Fam.* 11, 24. Pecunia expeditissima quae erat, tibi decreta est: de pecunia praesenti, parata.] P Item facilis. *Id. Amic.* 4. Reditum in coelum patere optimo et justissimo cuique expeditissimum. *Id. Brut.* 63. Expedita, et perfacile currens oratio. *Et 61.* Expedita ac profluens dicendi celeritas. *Id. ib.* 76. Inops ad ornandum, sed ad inveniendum expedita Hermagorae disciplina. *Id. Q. Fr.* 2, 5. f. Parva sunt, quae desunt, et ea sunt ad explicandum expeditissima. *Et Flacc.* 41. extr. Cum illam viam sibi videant expeditiorem ad honores. [\**Col. R. R.* 11, 1, 9. Expedita discenibus.] *Id. Fam.* 10, 25. Rationes expeditas habere. *Plin. ep.* 3, 12. Veniam ad coenam: sed jam nunc paciscor: sit expedita, sit parca, h. e. paratu facilis, et parvi sumptus. *Plin. alter* 13, 1, 2. Expeditissimum unguentorum. P In re militari expeditus dicitur, qui minus habet impedimenti ad iter, ad pugnam, ut levis armaturae miles, aut sine viatico, solis armis instructus, aut sine impedimentis et sarcinis. *Sisen. ap. Non.* 1, 285. Inermos armati, impeditos expediti interficiunt. *Cic. Att.* 8, 9. extr. Pompejus expeditus praecesserat legiones Luceria. *Liv.* 38, 4. f. Cum mille expeditis Ambraciam profectus. [\**Drak. ad Liv.* 22, 16, 2.] P Cum genitivo. *Id.* 30, 9. Cum omni equitatu expeditisque militum. Al. leg. expeditissimisque. [\**Drak. ad Liv.* 37, 18, 8.] P In expedito esse, in promptu esse, et ad manum. *Senec. ep.* 94. med. Quaedam sunt quidem in animo, sed parum prompta: quae incipiunt in expedito esse, cum dicta sunt. *Quint.* 10, 7. med. Prompta res et in expedito posita. *Adde Plin.* 4, 23, 37.